'

1

t
. i

i
i
i

~

9

основного отпуска за 2014 год, суд учитывает следующее.

В силу ст. 33 Положения о порядке прохождения военной службы,

утвержденного Указом Президента РФ от 16 сентября 1999 года № 1237 «Вопросы
прохождения военной службы» (далее - Положение) в случае крайней необходимости

военнослужащий может быть отозван из отпуска по решению должностного лица от

командующего объединением, ему равного и выше, являющегося его прямым
начальником.

Отзыв военнослужащего из отпуска оформляется приказом по воинской части.
Как видно из рапорта Таратухина от 30 июня 2014 года он просит предоставить

ему дополнительный отпуск как ветерану боевых действий, продолжительностью 15
суток с 16 июля 2014 года с выездом в город Ростов-на-Дону, а также дополнительные
сутки отдыха за мероприятия, проводимые без ограничения общей продолжительности

ежемесячного служебного времени. Кроме того, на рапорте имеется резолюция

начальника Управления от 30 июня 2014 года об отзыве Таратухина из 2-ой части
основного отпуска за 2014 год с учетом предстоящего увольнения и о предоставлении
дополнительного отпуска за 2014 год с 1 июля 2014 года.

Согласно пояснениям представителя заинтересованных лиц Павлова, данная

резолюция в части отзыва Таратухина из отпуска не реализована и каких-либо приказов

об этом, как того требует действующее законодательство, не издавалось.
С учетом изложенного, утверждение Таратухина об отзыве из отпуска, является

ошибочным, поэтому требования заявителя в этой части удовлетворению не подлежат.

Принимая такое решение, суд учитывает, что, согласно справке от 17 сентября
2014 года № ОК-369сп, Таратухин с 1 апреля по 2 мая 2014 года находился в основном
отпуске за текущий год, а с 1 по 15 июля того же года в дополнительном отпуске,
который с учетом болезни был продлен ему на 9 суток до 24 июля 2014 года.

В соответствии с п .. 3 ст. 29 Положения продолжительность основного отпуска
военнослужащего, проходящего военную службу по контракту, в год увольнения с

военной службы исчисляется путем деления продолжительности основного отпуска,

установленного военнослужащему, на 12 и умножения количества суток на количество
полных месяцев военной службы от начала года до дня искJiючения из списков личного

состава воинской части. (45/12х8=30)

Согласно выписке из приказа начальника Управления от 22 августа 2014 года
№ 40-лс, Таратухин из списков личного состава органов государственной охраны

исключен с 31 августа 2014 года, поэтому его требование о предоставлении ему второй
части основного отпуска удовлетворению не подлежит как не основанное на

действующем законодательстве.

С учетом отказа в удовлетворении требований Таратухина не подлежат

взысканию в его пользу и денежные средства, затраченные им на судебные расходы.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194-199, 258 ГПК РФ,

военный суд

РЕШИЛ:

В удовлетворении заявления бывшего военнослужащего 3 отделения 8 отдела
Оперативного управления Федеральной службы охраны Российской Федерации майора

User
Выделение

User
Выделение

User
Выделение

User
Выделение

User
Выделение

User
Выделение

User
Выделение

User
Выделение

User
Выделение

User
Выделение

User
Выделение

User
Выделение

User
Выделение

User
Выделение

User
Выделение

User
Выделение

User
Выделение

User
Выделение

User
Выделение

User
Выделение

User
Выделение